ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.01.2015 № 41-п
г. Ярославль

О внесении изменений в
постановление Правительства
области от 28.05.2014 № 498-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в областную целевую программу «Создание комплексной

системы информирования и оповещения населения при угрозе и
возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Ярославской области»
на 2014 - 2016 годы, утвержденную постановлением Правительства области
от 28.05.2014 № 498-п «Об утверждении областной целевой программы
«Создание комплексной системы информирования и оповещения населения
при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории
Ярославской области» на 2014 - 2016 годы», изменения согласно
приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области С.Н. Ястребов

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 19.01.2015 № 41-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в областную целевую программу

«Создание комплексной системы информирования и оповещения населения при угрозе и возникновении чрезвы-
чайных ситуаций на территории Ярославской области»

на 2014 - 2016 годы

1. В разделе III:
1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

№
п/п

Наименование
задачи

Результат
№
п/п

Наименование
задачи наименование единица

измерения
2014
год

2015
год

2016
год

3. Повысить надёжность управления
техническими средствами КСИОН,
размещёнными на территории муни-
ципальных образований области

количество блоков управления группо-
вым запуском электросирен, подключен-
ных к мультисервисной информационно-
телекоммуникационной сети Правитель-
ства области

единиц 12 0 0

1.2. В пункте 4, графе 5, цифру «0» заменить цифрой «4».
2. Раздел V изложить в следующей редакции:

2

«V. Перечень мероприятий ОЦП

Плановый Исполни-
Результат выполнения объём финан- тель, соис-

№ Наименование задачи/
мероприятия

(в установленном порядке)

мероприятия Срок
реали-

сирования
(тыс. руб.)

полнитель
мероприя-

п/п

Наименование задачи/
мероприятия

(в установленном порядке)
наименование плановое

зации,
годы областной

тия
(в установ-

(единица измерения) значение бюджет ленном по-
рядке)

1 2 3 4 5 6 7
1. Задача 1. Развить систему межфункционального взаимодействия ОИВ и всего 100,0 ДИС,

ОМСУ в сфере создания и развития систем оповещения и информирова- - ДРБ
ния населения 2014 100,0 ДИС,

ДРБ
1.1. Разработка и утверждение концеп-

ции развития комплексной системы
оповещения и информирования

концепция разработа-
на (да/нет)

да 2014 ДРБ,
ДИС

населения при угрозе и возникно-
вении ЧС на территории Ярослав-
ской области

концепция утверждена
(да/нет)

да 2015 ДРБ,
ДИС

1.2. Подготовка и утверждение поло-
жения о системе оповещения и ин-
формирования населения Ярослав-
ской области о ЧС

положение утвержде-
но (да/нет)

да 2014 ДРБ,
ДИС

1.3. Разработка рабочего проекта созда-
ния КСИОН на 2014 и 2015 годы

рабочий проект разра-
ботан (да/нет)

да 2014 100,0 ДИС,
ДРБ

3

1 2 3 4 5 6 7
1.4. Проведение ежегодных семинаров,

«круглых столов» по вопросам
развития и качественного функци-
онирования систем оповещения и
информирования населения обла-
сти с представителями заинтересо-
ванных ОИВ, ОМСУ с привлече-
нием ГУ МЧС

количество проведен-
ных мероприятий
(шт.)

2 2014 ДИС
ДРБ

1.4. Проведение ежегодных семинаров,
«круглых столов» по вопросам
развития и качественного функци-
онирования систем оповещения и
информирования населения обла-
сти с представителями заинтересо-
ванных ОИВ, ОМСУ с привлече-
нием ГУ МЧС

количество проведен-
ных мероприятий
(шт.)

2 2015 ДИС,
ДРБ

1.4. Проведение ежегодных семинаров,
«круглых столов» по вопросам
развития и качественного функци-
онирования систем оповещения и
информирования населения обла-
сти с представителями заинтересо-
ванных ОИВ, ОМСУ с привлече-
нием ГУ МЧС

количество проведен-
ных мероприятий
(шт.)

2 2016 ДИС,
ДРБ

2. Задача 2. Оснастить запасные пункты управления Правительства области
и пункты управления ЕДДС муниципальных образований области совре-
менными средствами управления техническими средствами оповещения

всего 8 219,0 ДИС,
ДРБ

2. Задача 2. Оснастить запасные пункты управления Правительства области
и пункты управления ЕДДС муниципальных образований области совре-
менными средствами управления техническими средствами оповещения 2014 8 219,0 ДИС,

ДРБ
2.1. Приобретение оборудования для

оснащения центров оповещения
городского запасного пункта
управления г. Ярославля и загород-
ного запасного пункта управления
Правительства области с учётом
монтажных и пусконаладочных ра-
бот

количество оборудо-
ванных центров опо-
вещения (единиц)

2 2014 3 152,0 ДИС,
ДРБ

2.2. Приобретение оборудования для
оснащения центров оповещения
ЕДДС муниципальных образова-
ний области с учётом монтажных
и пусконаладочных работ

количество оборудо-
ванных центров опове-
щения в ЕДДС муни-
ципальных образова-
ний области (единиц)

7 2014 4 620,0 ДИС

4

1 2 3 4 5 6 7
2.3. Прокладка кабелей связи проложены кабели

связи от узла электро-
связи до загородного
запасного пункта уп-
равления Правитель-
ства области (да/нет)

да 2014 447,0 ДИС,
ДРБ

3. Задача 3. Повысить надёжность управления техническими средствами
КСИОН, размещёнными на территории муниципальных образований об-
ласти

всего 631,0 ДИС 3. Задача 3. Повысить надёжность управления техническими средствами
КСИОН, размещёнными на территории муниципальных образований об-
ласти 2014 631,0 ДИС

3.1. Приобретение оборудования для
сопряжения ЦО ЕДДС МО с дей-
ствующей РАСЦО с учётом мон-
тажных и пусконаладочных работ

количество зон опо-
вещения РАСЦО,
включённых в мест-
ную (муниципальную)
систему оповещения
(единиц)

12 2014 232,0 ДИС

3.2. Разработка технических условий на
размещение устройств сопряжения
центров оповещения ЕДДС муни-
ципальных образований области с
действующей РАСЦО

количество получен-
ных технических
условий (единиц)

12 2014 255,0 ДИС

3.3. Организация каналов связи на ав-
томатических телефонных станци-
ях муниципальных образований
области

количество выделен-
ных УР^каналов свя-
зи для управления зо-
нами оповещения
(единиц)

12 2014 144,0 ДИС

4. Задача 4. Оснастить населённые пункты, подверженные рискам природно- всего 6 050,0 ДИС,

5

1 2 3 4 5 6 7
го и техногенного характера, техническими средствами оповещения ново-
го поколения

- ДРБ го и техногенного характера, техническими средствами оповещения ново-
го поколения 2014 1 050,0 ДИС,

ДРБ

го и техногенного характера, техническими средствами оповещения ново-
го поколения

2015 5 000,0 ДИС,
ДРБ

4.1. Приобретение технических средств
оповещения с учётом монтажных и
пусконаладочных работ для созда-
ния зон оповещения населения в
муниципальных районах области*

количество созданных
систем звукофикации
в населённых пунктах
муниципальных райо-
нов области (единиц)

4 2014 1 050,0 ДИС,
ДРБ

4.1. Приобретение технических средств
оповещения с учётом монтажных и
пусконаладочных работ для созда-
ния зон оповещения населения в
муниципальных районах области*

количество созданных
систем звукофикации
в населённых пунктах
муниципальных райо-
нов области (единиц)

8 2015 4 850,0 ДИС,
ДРБ

4.2. Организация каналов связи для
управления техническими сред-
ствами оповещения

количество выделен-
ных УР^каналов свя-
зи для управления зо-
нами оповещения
(единиц)

10 2015 150,0 ДИС,
ДРБ

* Перечень мероприятий по приобретению технических средств оповещения с учётом монтажных и
пусконаладочных работ для создания зон оповещения населения в муниципальных районах Ярославской области
приведен в приложении к Программе.

Список используемых сокращений

ГУ МЧС - Главное управление МЧС России по Ярославской области
ДРБ - департамент региональной безопасности Ярославской области».

3. Дополнить приложением следующего содержания:

6

«Приложение
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по приобретению технических средств оповещения с учётом монтажных и пусконаладочных

работ для создания зон оповещения населения в муниципальных районах Ярославской области

Плановый Исполни-
Результат выполнения объём финан- тель, соис-

№ Наименование задачи/
мероприятия

(в установленном порядке)

мероприятия Срок
реали-

сирования
(тыс. руб.)

полнитель
мероприя-

п/п

Наименование задачи/
мероприятия

(в установленном порядке)
наименование плановое

зации,
годы областной

тия
(в установ-

(единица измерения) значение бюджет ленном по-
рядке)

1 2 3 4 5 6 7
1. Некрасовский количество созданных систем 3 2015 1 940,0 ДИС,

муниципальный район звукофикации в населённых
пунктах (единиц)

- ДРБ

2. Ростовский муниципальный количество созданных систем 5 2015 2 910,0 ДИС,
район (городское поселение
Ростов)

звукофикации в населённых
пунктах (единиц)

- ДРБ

3. Рыбинский муниципальный количество созданных систем 2 2014 485,0 ДИС,
район звукофикации в населённых

пунктах (единиц)
- ДРБ

4. Угличский муниципальный количество созданных систем 1 2014 485,0 ДИС,

7

1 2 3 4 5 6 7
район звукофикации в населённых

пунктах (единиц)
- ДРБ

5. Мышкинский
муниципальный район

количество созданных систем
звукофикации в населённых
пунктах (единиц)

1 2014 80,0 ДИС,
ДРБ

Список используемых сокращений

ДИС - департамент информатизации и связи Ярославской области
ДРБ - департамент региональной безопасности Ярославской области».